
Πρακτικό 24ης Συνεδρίασης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας 

 

         Στην Κοζάνη, σήμερα, την 8η-11-2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 16:00, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 165 και 167 του Ν. 3852/10 και ύστερα από τη με Αριθ. Πρωτ.173567 

έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Π.Σ., συνήλθε το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής 

Μακεδονίας. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι : 

Α.    Γεώργιος Κασαπίδης, Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

Β. 

1. Ευφροσύνη Ντιό, Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου 

2. Ιωάννης Λιάσης, Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου 

3. Απόστολος Τζιώτζης, Γραμματέας του Περιφερειακού Συμβουλίου 

 

Γ.    

1. Ιωάννης Γιάτσιος, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε.Γρεβενών 

2. Δημήτριος Σαββόπουλος, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Καστοριάς 

3. Γρηγόριος Τσιούμαρης, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κοζάνης 

4. Ιωάννης Κιοσές, Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Φλώρινας 

 

Δ. 

1. Παναγιώτα Γκατζαβέλη, Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών και Διοίκησης 

2. Νικόλαος Λυσσαρίδης, Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ανάπτυξης 

3. Βασίλειος Άμπας, Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Ανάπτυξης 

4. Ηλίας Τοπαλίδης, Αντιπεριφερειάρχης Κοινωνικής Ανάπτυξης και Μέριμνας 

 

Ε.   Περιφερειακοί Σύμβουλοι 

 

Συμπολίτευση 

1. Κιάνας Στέργιος 

2. Πουταχίδου Όλγα 

3. Μαργαρίτης Γεώργιος 

4. Μακρυγιάννης Μενέλαος 

5. Κοζατσάνη Δέσποινα 
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6. Φωλίνας Αθανάσιος 

7. Χατζηζήσης Λάμπρος 

 

Αντιπολίτευση 

α) Αντιπολίτευση μείζων 

1. Καρυπίδης Θεόδωρος  

2. Καρυπίδου – Κηπουρίδου Μαρία   

3. Λαζαρίδης Παύλος 

4. Κάτανας Ηλίας 

5. Κωτακίδης Γιώργος 

6. Κώττας Παναγιώτης 

7. Μαρκόπουλος Ναούμ 

8. Δασκαλόπουλος Αντώνιος 

 

β) Αντιπολίτευση Ελάσσων 

1. Ζεμπιλιάδου Γεωργία 

2. Χριστοφορίδης Γεώργιος 

3. Μπουμπόναρη Νικολέτα 

4. Στρατάκης Ιωάννης 

 

γ) Αντιπολίτευση Ελάσσων 

1. Χαστάς Αθανάσιος 

 

δ) Αντιπολίτευση Ελάσσων 

1. Σαββουλίδης Χρήστος 

 

ε) Αντιπολίτευση Ελάσσων 

1. Πράσσος Στέφανος 

 

Στη Συνεδρίαση δεν παραβρέθηκαν οι: 

 

1.   Γεώργιος Βαβλιάρας, Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικής Ανάπτυξης 

2. Καλλιόπη Κυριακίδου, Αντιπεριφερειάρχης Ενέργειας, Υποδομών και Περιβάλλοντος 

3. Δαδαμόγια Αικατερίνη 

4. Βόσδου Σωτήριος 

5. Μάνος Θωμάς 

6. Γιαννακίδης Σταύρος 
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7. Γιαννόπουλος Γρηγόριος 

8. Καραντζίδης Βασίλειος 

 

 

ΣΤ. Για τη Γραμματειακή υποστήριξη παραβρέθηκαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας, κ. Mπασδέκη Ελευθερία, κ. Καραθανάσης Δημήτριος και ο κ. Κουρκούτας Γεώργιος. 

 

 

Θέμα 5ο : Εκτός Ημερήσιας Διάταξης 

Έγκριση Ψηφίσματος Συμπαράστασης στον Περιφερειακό Σύμβουλο  κ. Θανάση Αγαπητό 

 

Η Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Επικεφαλής της Παράταξης «ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΜΠΟΡΕΥΣΗ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΣΤΗ ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» κ. Στέφανο Πράσσο, ο οποίος είπε τα εξής: 

Η Επιτροπή Ελέγχου δαπανών και εκλογικών παραβάσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης επέβαλλε το εξοντωτικό πρόστιμο των 50.000 Ευρώ (!) στην 

περιφερειακή κίνηση «Ανταρσία στην Κεντρική Μακεδονία – Αντικαπιταλιστική Αριστερά». Η 

αφορμή ήταν τρία πανό που υποτίθεται ότι τοποθετήθηκαν στις Σέρρες, χωρίς να αναφέρεται από 

ποιους και σε ποιο χρόνο. Το πρόστιμο έχει επιβληθεί με βάση το άρθρο 14 παρ. 1 εδ. γ΄ του ν. 

3870/2010 ενώ σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 2 του ίδιου νόμου υποχρέωση καταβολής του 

προστίμου έχει ο υποψήφιος περιφερειάρχης ή δήμαρχος. Αυτές οι διατάξεις είναι ουσιωδώς 

αντιδημοκρατικές, καθώς δημιουργούν τις προϋποθέσεις στέρησης της ελεύθερης πολιτικής 

έκφρασης στην πράξη. Ως προς την πρώτη, κάθε αυτοδιοικητική συλλογικότητα διατρέχει τον 

κίνδυνο να εκδώσει μια αφίσα και κατόπιν οποιοσδήποτε προβοκάτορας ή αντίπαλός της να την 

πάρει, να την τοποθετήσει κάπου και να βρεθεί υποχρεωμένη να πληρώσει πρόστιμο 50.000 

Ευρώ. Ως προς τη δεύτερη, η περίπτωση του επικεφαλής της περιφερειακής κίνησης «Ανταρσία 

στην Κεντρική Μακεδονία – Αντικαπιταλιστική Αριστερά» είναι χαρακτηριστική: ο Θανάσης 

Αγαπητός που έχει την υποχρέωση καταβολής του προστίμου είναι ένας εργαζόμενος δάσκαλος. 

Αυτές οι διατάξεις δεν έχουν καμία σχέση με το κράτος δικαίου, τον πλουραλισμό και τη 

συνταγματικά κατοχυρωμένη ελεύθερη έκφραση  σε ατομικό και συλλογικό επίπεδο.  

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Μακεδονίας εκφράζει τη συμπαράστασή του στον 

περιφερειακό σύμβουλο Θανάση Αγαπητό και ζητά την κατάργηση των διατάξεων του άρθρου 14 

παρ. 1 εδ. γ΄ και 14 παρ. 2 του ν. 3870/2010. 

Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στον Περιφερειάρχη και στους επικεφαλής των παρατάξεων . 

Αυτοί με τη σειρά τους εξέφρασαν τις απόψεις τους όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα 

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά, και πέρασαν στην ψήφιση.  
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  Τέλος το Περιφερειακό Συμβούλιο, 

 

Α π ο φ ά σ ι σ ε ομόφωνα  

 

Να εκφράσει τη συμπαράστασή του στον περιφερειακό σύμβουλο Θανάση Αγαπητό. 

 

Λευκό ψήφισε  ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αθανάσιος Χαστάς.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  306/19 

 
 

Ο  Γραμματέας  της Συν/σης 

του Π.Σ. 

 

 

Απόστολος Τζιώτζης 

 

 

Η Πρόεδρος  του Π.Σ. 

 

 

 

Ευφροσύνη Ντιό 
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